



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

ALIMENTOS QUE ATENDAM EXIGÊNCIAS DO CONTROLE DE QUALIDADE

1. OBJETO

O objeto da presente Chamada Pública é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS QUE OFERTAM A EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE), PRÉ-ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO, INDÍGENA, E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ - PA, PELO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE**, conforme especificações dos gêneros alimentícios abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ABACAXI. <i>Especificação: ABACAXI de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i>	15000	UNIDADE	R\$ 3,33	R\$ 49.950,00
2	ABÓBORA MADURA. <i>Especificação: ABÓBORA madura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i>	2000	QUILO	R\$ 3,44	R\$ 6.880,00
3	ALFACE LISA OU CRESPA. <i>Especificação: ALFACE lisa ou crespa, com maçãs de peso médio 0,400 gramas, de boa qualidade, acondicionados em sacos plásticos transparentes, folhas íntegras e livre de fungos.</i>	6000	MAÇOS	R\$ 4,66	R\$ 27.960,00
4	BANANA PRATA. <i>Especificação: BANANA PRATA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i>	20000	QUILO	R\$ 4,34	R\$ 86.800,00
5	CHEIRO VERDE - CEBOLINHA E COENTRO. <i>Especificação: CHEIRO VERDE - CEBOLINHA E COENTRO, maçãs de peso médio 0,150 gramas de boa qualidade, acondicionados em sacos plásticos transparentes, folhas íntegras e livre de fungos.</i>	3000	MAÇOS	R\$ 3,58	R\$ 10.740,00
6	COUVE TIPO MANTEIGA. <i>Especificação: COUVE tipo manteiga, média de 0,400 gramas cada maçã de boa qualidade, acondicionados em sacos plásticos transparentes, folhas íntegras e livres de fungos.</i>	5000	MAÇOS	R\$ 4,47	R\$ 22.350,00
7	COLORAU, DE PRIMEIRA QUALIDADE. <i>Especificação: COLORAU, de primeira qualidade, seco, torrado e moído fino, embalagem de 500 gramas e 1 quilo.</i>	450	QUILO	R\$ 22,66	R\$ 10.197,00
8	FARINHA DE MANDIOCA. <i>Especificação: FARINHA DE MANDIOCA de primeira qualidade fina, seca, e de puba, acondicionados em embalagens plásticas de 50 kg.</i>	4000	QUILO	R\$ 7,00	R\$ 28.000,00
9	INHAME IN NATURA. <i>Especificação: INHAME IN NATURA - de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i>	3000	QUILO	R\$ 5,93	R\$ 17.790,00
10	MANDIOCA. <i>Especificação: MANDIOCA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i>	20000	QUILO	R\$ 3,48	R\$ 69.600,00
11	MILHO VERDE EM ESPIGA. <i>Especificação: MILHO VERDE EM ESPIGA - de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i>	250	SACO	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
CNPJ: 22.981.088/0001-02

12	PIMENTA DE CHEIRO.	1000	MAÇOS	R\$ 2,68	R\$ 2.680,00
<i>Especificação: PIMENTA DE CHEIRO, Verde de boa qualidade, acondicionados em sacos plásticos transparentes de 250 gramas, integras e livres de fungos e ou sujidades.</i>					
13	POLPA DE AÇÁI CONGELADA.	3000	QUILO	R\$ 19,25	R\$ 57.750,00
<i>Especificação: POLPA DE AÇÁI CONGELADA embalagem de 1 quilo, com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>					
14	POLPA DE ACEROLA CONGELADA.	3000	QUILO	R\$ 16,50	R\$ 49.500,00
<i>Especificação: POLPA DE ACEROLA CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>					
15	POLPA DE CAJÁ CONGELADA.	3000	QUILO	R\$ 17,12	R\$ 51.360,00
<i>Especificação: POLPA DE CAJÁ CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>					
16	POLPA DE CUPUAÇÚ CONGELADA.	3000	QUILO	R\$ 17,50	R\$ 52.500,00
<i>Especificação: POLPA DE CUPUAÇÚ CONGELADA, embalagem de 1 quilo com especificações técnicas exigidas dentro do Serviço de Inspeção Municipal ou Serviço de Inspeção Estadual - Produto Artesanal ou Serviço de Inspeção Federal.</i>					
Total :				R\$ 545.057,00	

INFORMAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS NA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA PARA POLPAS DE FRUTAS E OU PRODUTOS PROCESSADOS.

DOCUMENTOS EXIGIDOS

- Serviço de Inspeção Municipal (SIM) - REGISTRO PARA FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL – expedido pela SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
- ou REGISTRO DO PRODUTO emitido por ADEPARA (Agencia Defesa Agropecuária do Pará) classificando – o como PRODUTO ARTESANAL além de cópia do CPF ou CNPJ, cópia da DAP (Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (PRONAF).